2
[bookmark: OLE_LINK4][image: ]

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Чита

[bookmark: _GoBack]О внесении изменений в Порядок регистрации и учета граждан Российский Федерации, выехавших из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей не ранее 1 января 1992 года, имеющих право на получение социальной выплаты для приобретения жилья, утвержденный постановлением Правительства Забайкальского края от 11 ноября 2008 года № 81

В целях приведения нормативной правовой базы Забайкальского края
в соответствие с действующим законодательством Правительство Забайкальского края постановляет:

1. Внести в Порядок регистрации и учета граждан Российский Федерации, выехавших из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей не ранее 1 января 1992 года, имеющих право на получение социальной выплаты для приобретения жилья, утвержденный постановлением Правительства Забайкальского края от 11 ноября 2008 года № 81 (с изменениями, внесенными постановлениями Правительства Забайкальского края от 12 января 2010 года № 3, от 24 мая 2012 года № 231, от 16 мая 2017 года № 193, от 24 октября 2017 года № 439, от 28 августа 2018 года № 354, от 24 августа 2020 года № 339, от 29 декабря 2020 года № 634, 8 июля 2021 года № 243, от 10 августа 2022 года № 338, от 28 марта 2023 года № 147, от
1 сентября 2023 года № 465, от 15 февраля 2024 года № 126, от 24 декабря
2025 года № 780) следующие изменения:
1) пункт 5 дополнить абзацем следующего содержания:
«При представлении гражданином оригиналов документов, указанных в пункте 4 настоящего Порядка, лицо, принимающее документы, снимает копии с оригиналов документов, после чего оригиналы возвращаются гражданину. Документы направляются гражданином по почте или представляются непосредственно в Министерство, Краевое государственное автономное учреждение «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг».»;
2) дополнить пунктом 51 следующего содержания:
« 51. Гражданам обеспечивается возможность сохранения форм заявлений и иных документов для получения государственной услуги с Единого портала государственных и муниципальных услуг (функций).»;
3) дополнить пунктом 61 следующего содержания:
«61. При предоставлении государственной услуги в электронной форме осуществляется размещение информации о предоставлении государственной услуги на Едином портале государственных и муниципальных услуг (функций).
Информация о государственной услуге и осуществляемых административных процедурах предоставляется заявителям в электронной форме с использованием Единого портала государственных и муниципальных услуг (функций).
Заявитель подает запрос о предоставлении государственной услуги и иные документы, необходимые для ее предоставления, в электронном виде.
Информация в электронной форме, подписанная усиленной квалифицированной электронной подписью, признается электронным документом, равнозначным документу на бумажном носителе, подписанному собственноручной подписью. Заявитель - физическое лицо имеет право использовать простую электронную подпись.
При поступлении запроса за получением государственной услуги, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью, Министерство проводит проверку действительности усиленной квалифицированной электронной подписи в соответствии со статьей 11 Федерального закона от 6 апреля 2011 года № 63-ФЗ «Об электронной подписи».
Заявитель получает сведения о ходе выполнения запроса о предоставлении государственной услуги в электронном виде.
 Обеспечивается информационное взаимодействие государственных органов, организаций, участвующих в предоставлении государственной услуги.
Результат предоставления государственной услуги заявитель получает с использованием Единого портала государственных и муниципальных услуг (функций).».

Первый заместитель
председателя Правительства
Забайкальского края                                                                     Б.Б.Батомункуев

image1.emf